
Dokáže se AI samostatně 
rozhodovat?

Ano, AI 
ovládne náš 
svět!

Ne, AI je velmi závislá 
na lidech.

Počkat, co 
je to AI?

Ups! Dokáže AI systém rozpoznat 
vzorce rychleji než člověk?

Ale ne, chybí Vám 
základní znalosti o 
AI a o tom, co umí 
a co neumí. 

Přečtěte si náš 
brAInfood #1, který 
se týká definic 
AI a v brAInfood 
#2 se dozvíte, jak 
přežít konverzaci 
o AI.

Ano, rychlé analýzy 
jsou jednou z výhod AI 
systémů.

To záleží, ale AI je užitečná 
k provádění opakovaných 
úkolů. 

Ne, nedokáže. AI systémy 
nejsou rychlejší než člověk.

Dokáže AI také identifikovat důležité 
problémy, které je třeba řešit?

Dobrá práce, ale 
některé z Vašich 
odpovědí nebyly 
správné. Vaše znalosti 
o AI ještě nejsou na 
úrovni experta.

Chcete-li získat více 
informací o tématech 
souvisejících s AI, 
můžete si přečíst další  
brAInfoods nebo ze 
zúčastnit Data-Dates.

AI systémy by mohly být 
naprogramovány tak, aby 
identifikovaly konkrétní dílčí úkoly.

Ne, konkrétní problém 
může definovat pouze 
člověk.

Samozřejmě, je to umělá inteligence, musí 
být dostatečně inteligentní, aby dokázala 
identifikovat velké problémy.

Potřebuje AI systém k efektivnímu fungování 
velké množství tréninkových dat?

Ano, ke správnému fungování 
potřebuje velké množství 
spolehlivých dat.

Ne, učí se sám, není 
třeba jej školit.

Jak rizikové je používání osobních 
údajů v AI systémech?

Rizikové, ale GDPR zavádí opatření 
na ochranu práv k datům.

Rozhodně rizikové, a protože jsou data 
volně přístupná, nemáme nad nimi již 
žádnou kontrolu. 

Žádná rizika nejsou, jelikož AI systémy 
dokáží s daty správně zacházet.

Co se musí stát, když AI systém 
udělá chybné rozhodnutí?

Zneužití dat je vždy možné, ale EU přijala opatření 
(např. GDPR) s cílem zabezpečit soukromí všech.

Tyto chyby je 
potřeba upravit.

To není velký problém, AI 
systémy nikdy nefungují 
dokonale.

Škoda byla již  
způsobena a nelze 
ji napravit.

Je problematické, pokud uživatel nerozumí 
rozhodovacímu procesu AI systému? 

Ale ne, je zásobována (osobními) daty, a proto 
je důležité tyto problémy řešit.

Ano, uživatelé by měli 
rozumnět tomu, jak daný 
algoritmus funguje.

Ne, lidé jsou také černé skříňky, takže 
se nemusíme obávat AI.

To opravdu nevím, jde spíše o konečný výsledek, 
protože AI systémy jsou jen prostředek k dosažení 
cíle.

To může být pravda, ale uživatelé by měli mít možnost získat základní přehled o rozhodovacím 
procesu. Transparentnost a vysvětlitelnost zvyšují důvěru uživatelů v daný systém.

Co o umělé inteligenci (AI) víte? Otestujte své 
znalosti prostřednictvím kvízu a zjistěte, zda jste laik 
nebo odborník na umělou inteligenci. 

Knowledge Centre Data & Society vyvinulo tento 
brAInfood, abyste si otestovali své znalosti o AI, a 
případně je mohli také zdokonalit. 

Odpovězte na otázky pomocí nabízených odpovědí 
a nechte se provést kvízem. Na konci se dozvíte 
více o své úrovni znalostí. 

Chcete získat více informací o umělé inteligenci? 
Navštivte naše webové stránky, kde najdete další 
publikace a nástroje o AI.

JSTE ODBORNÍK NA 

UMĚLOU 
INTELIGENCI?

Gratulujeme, 
máte pokročilé 
znalosti o tom, 
co je (a co není) 
umělá inteligence!

Pokud si chcete 
rozšířit své 
znalosti, podívejte 
se na naše 
publikace a 
nástroje.

AI nemůže dělat konečná rozhodnutí, 
jelikož člověk by měl mít vždy kontrolu 
nad daným systémem.

brAInfood of the Knowledge Centre 
Data & Society

BrAInfood je společný projekt CLAIRE, D&M a CIIRC CTU, 
který podporuje společnou vizi EU #AI4Good a #AI4All.


